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Úvod

Téma analýza vybraného odvětví zpracovatelského průmyslu si autor pro námět své

bakalářské práce vybral proto, že toto téma nabízí široké možnosti praktického

zpracování. Rovněž zahrnuje velké pole působnosti, co se týče výběru analyzované

oblasti. Praktické zpracování nabízí možnost zjistit, jak se které události projeví ve

vývoji vybraného odvětví nebo dokonce v celém zpracovatelském průmyslu. Takové

události mohou mít regionální nebo odvětvový význam. Můžeme se však setkat i

s událostmi, které poznamenaly vývoj v celé České republice nebo dokonce v celé

Evropské unii. Takovou událostí byla například hospodářská krize začínající v roce

2008.

Námětem této práce je dřevozpracující průmysl. Výběr tohoto odvětví byl ovlivněn

především oblastmi, kde autor pobývá, tedy krajem Plzeňským a Karlovarským, kde se

nachází Český a Slavkovský les. V těchto krajích je les takřka za každou vsí či městem,

a tak vztah autora k dřevařskému průmyslu můžeme hodnotit jako bližší než například

k jiným odvětvím.

V České republice patří dřevařský průmysl mezi odvětví s jednou z nejstarších

tradic. Tato tradice se opírá o značné množství lesů po celé zemi, které tvoří pevnou

surovinovou základnu. Použití dřeva nabízí všestranné možnosti uplatnění. V současné

době se na dřevo pohlíží jako na moderní materiál s dobrými vlastnostmi, který má do

budoucnosti možný potenciál. Je třeba zmínit jeho tepelné izolační vlastnosti a možnost

využití při stavbě domů, ať už se jedná pouze o dřevěná okna a dveře, trámy a krovy na

střechu, nebo dokonce o celou dřevostavbu. Navíc jde o domácí surovinu, kterou tak

není třeba dovážet ve velkém množství.

Zpracování a využití dřeva je navíc v porovnání s jinými materiály (kov, plast, sklo,

beton, cihly) podstatně ekologičtější, jelikož dřevo je bezezbytku recyklovatelné a při

výrobě nevzniká prakticky žádný odpad. Veškeré zbytky, které vzniknou při výrobě, se

použijí buď při výrobě aglomerovaných materiálů, nebo mohou posloužit jako dřevní

biomasa k výrobě tepelné nebo elektrické energie.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část poskytuje

převážně teoretický přehled o zpracovatelském a dřevařském průmyslu, a tvoří tak
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informační základnu pro nadcházející praktickou část, která je již převážně zaměřena na

vývoj ve dřevozpracujícím průmyslu.

Základní cíle práce

Hlavním cílem práce je charakterizovat dřevozpracující průmysl. Začít však přímo

s popisem a charakteristikou tohoto odvětví zpracovatelského průmyslu by znamenalo

podívat se na danou problematiku pouze v úzkém pohledu. Proto je nutné nejprve

přiblížit prostředí zpracovatelského průmyslu (dále ZP) v české ekonomice.

Zpracovatelský průmysl lze charakterizovat pomocí několika hledisek. Prvním

z pohledů je hledisko struktury, která podléhá daným klasifikacím. Tento pohled nám

však poskytne pouze formální přehled o rozdělení ZP. K podrobnější a praktičtější

charakteristice a dokumentaci vývoje ZP nám poslouží ekonomické ukazatele. Z těch

vzejdou hlavní odvětví zpracovatelského průmyslu a rovněž celý ZP budeme moci

podrobněji rozčlenit. To nám umožní podívat se na ZP například pomocí rozdělení

podniků dle počtu zaměstnanců. Dále je třeba zmínit úlohu zpracovatelského průmyslu

v jednotlivých regionech ČR nebo také jeho postavení v zahraničním obchodě.

Z tohoto širokého pojetí zvolna přejdeme do užší charakteristiky, zaměřené

zejména na dřevařský průmysl a jeho obory. Obsahem této části bude krátký úvod do

historie odvětví a jeho významu z hlediska zpracování domácí suroviny. Vzhledem

k lepší představě o tomto odvětví, bude nezbytně nutné také zmínit větší část portfolia

výroby, díky kterému získáme přehled o tom, kde se vlastně s výrobky

dřevozpracujícího průmyslu setkáváme. Pro doplnění informací se v závěru

charakteristiky dřevařského průmyslu zmíníme o jeho pozici v ZP a v zahraničním

obchodě. Celou úvodní teoretickou část zakončíme perspektivami odvětví a v krátkosti

uvedeme statistické metody a postupy při analýze.

Díky tomuto nezbytnému úvodů budeme mít připravené pole pro hlavní cíl práce,

tj. praktickou charakteristiku dřevozpracujícího průmyslu. Tato část bude zaměřena

především na vývoj dřevařského průmyslu od roku 2000. K tomuto účelu poslouží

několik různých hledisek, přičemž některé jsme si uvedli již v charakteristice ZP. Opět

se tedy setkáme s rozdělením podle velikosti podniků, s regionální strukturou nebo

zahraničním obchodem. Dále využijeme například základních ekonomických ukazatelů,

jako je cenový vývoj, tržby, účetní přidaná hodnota, celkové náklady nebo produktivita

práce. Celý vývoj bude doprovázen tabulkami, grafy a také nezbytným komentářem.
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1. Charakteristika zpracovatelského průmyslu v české ekonomice

Hlavní složkou hospodářství české ekonomiky je průmysl. Jeho současné rozložení

je výsledkem vývoje tradičních odvětví a surovinové zásoby na území ČR. Část

průmyslu, nazvána zpracovatelský průmysl, zahrnuje široké spektrum činností, které

jsou však přesně vymezeny. K stručné charakteristice, která nám více přiblíží celkovou

náplň zpracovatelského průmyslu, využijeme následující definici. „Průmyslovou

(zpracovatelskou) činností se rozumí mechanická, fyzikální nebo chemická přeměna

materiálů, substancí nebo komponentů na nové produkty. Transformované materiály,

substance nebo komponenty jsou surovinami, které jsou produktem zemědělství,

lesnictví, rybolovu, dolování nebo těžby, jakož i produkty jiných výrobních činností.“

(ČSÚ, Klasifikace 2004)

Zpracovatelský průmysl má velký význam z hlediska tvorby hrubého domácího

produktu v České republice. Jeho značný podíl je patrný nejen v porovnání tvorby HDP

(26,2% rok 2002 a 27% rok 2007), ale rovněž i v celkových tržbách (výkonech)

průmyslu (89,4% rok 2002 a 92,6% rok 2007). Z dlouhodobého pohledu jsme mohli

pozorovat růst podílu zpracovatelského průmyslu na celkových tržbách. Bohužel

důsledkem celosvětové hospodářské recese, která se začala projevovat i ve

zpracovatelském průmyslu, se tento podíl snížil a to především v druhé polovině roku

2008 (87,8% rok 2009).

1.1 Struktura zpracovatelského průmyslu podle OKEČ a CZ–NACE

K podrobnější charakteristice je třeba využít propracovanější systém rozdělení,

který nám určuje hlavní oddíly. „V souladu s odvětvovou klasifikací ekonomických

činností (OKEČ) se zpracovatelský průmysl dělí na sektory (dvoumístný písmenný

segment), oddíly (dvoumístný číselný OKEČ) a pododdíly (třímístný OKEČ).“

(Panorama zpracovatelského průmyslu 2000, s. 11)

Celkově můžeme zpracovatelský průmysl rozdělit na 14 sektorů, 23 odvětví a 103

oborů. Názvy jednotlivých oborů jsou uvedeny v Příloze A: Rozdělení ZP podle OKEČ.

Pro zjednodušení grafů budou názvy jednotlivých odvětví uvedeny vždy pouze v

kódovém označení, jelikož vepsání celých názvů do grafů a tabulek by vedlo ke

značné nepřehlednosti.
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Tradičně největší podíl na celkových tržbách za prodej vlastních výrobků a služeb

zpracovatelského průmyslu mají klíčové sektory zpracovatelského průmyslu, tj. výroba

dopravních prostředků (DM), výroba kovů a kovodělných výrobků (DJ), potravinářský

a tabákový průmysl (DA) a výroba elektrických a optických přístrojů (DL). Na tyto

čtyři sektory připadá každoročně přes 60% z celkových tržeb zpracovatelského

průmyslu. V roce 2006 k těmto čtyřem sektorům, kvůli výraznému poklesu

potravinářského a tabákového sektoru, přibyl navíc sektor výroba strojů a

zařízení (DK). Při podrobnějším zkoumání vývoje tržeb zjistíme, že trvalý růst tržeb

vykázaly sektory výroba dopravních prostředků (DM) a výroba elektrických a

optických přístrojů (DL), tedy odvětví náročná na výzkum a vývoj. Tento příznivý


[…]


24 Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů, slévárenství

25 Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení

26 Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení

27 Výroba elektrických zařízení

28 Výroba strojů a zařízení jinde neuvedených

29 Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů

30 Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení

31 Výroba nábytku

32 Ostatní zpracovatelský průmysl

33 Opravy a instalace strojů a zařízení

Zdroj: MPO, 2009
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Příloha C: Vývoj účetní přidané hodnoty v b.c. ve vybraných odvětvích ZP v letech 2005-2010

Zdroj: MPO, 2012
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Příloha D: Tabulka dat z ČSÚ podle klasifikace CZ-NACE (2005-2010*)

2005 2006 2007 2008 2009 2010*

NACE2 16

Počet zaměstnaných osob 69402 67491 65583 66139 61218 61263

Tržby celkem 82017677 92943581 100695964 95952972 83775918 84687607

Tržby za vlastní výrobky a služby 73686367 83371604 93677621 88612234 76585088 77597631

Náklady celkem 82979822 91677558 97401392 96414433 84379889 82345879

Osobní náklady 9663922 10398190 11105632 11821782 10873995 10252865

Účetní přidaná hodnota 21198186 24630382 26025679 24462782 20850520 21358582

NACE3 161

Počet zaměstnaných osob 12156 12247 12208 12616 11146 10573

Tržby celkem 25502496 28519885 28159956 26238361 23072505 23192765

Tržby za vlastní výrobky a služby 21021732 23442323 26012602 23633113 19858366 20930428

Náklady celkem 27467394 29812119 28304792 27310198 23602973 23640619

Osobní náklady 2414756 2379654 2551532 2645365 2455863 2281297

Účetní přidaná hodnota 4655454 5317109 5698671 5112326 4329403 4286789

NACE3 162

Počet zaměstnaných osob 57246 55244 53375 53523 50072 50690

Tržby celkem 56515182 64423696 72536008 69714610 60703414 61494842

Tržby za vlastní výrobky a služby 52664635 59929281 67665020 64979122 56726722 56667203

Náklady celkem 55512428 61865439 69096600 69104235 60776916 58705261

Osobní náklady 7249166 8018536 8554100 9176417 8418132 7971568

Účetní přidaná hodnota 16542732 19313273 20327008 19350456 16521117 17071794

NACE2 16

TZAM_1 0-49

Počet zaměstnaných osob 49311 47460 46062 47396 45820 46130

Tržby celkem 41001611 45610905 50268370 50742329 46783070 44853062

Tržby za vlastní výrobky a služby 38247355 42873815 48300018 47951542 42820627 41043880

Účetní přidaná hodnota 12583129 14597876 14386284 14949169 13090922 13326394

NACE2 16

TZAM_1 50-249

Počet zaměstnaných osob 12292 12745 12789 11560 10314 10658

Tržby celkem 16738789 24984451 26503381 22349441 21690306 24366001

Tržby za vlastní výrobky a služby 16002034 20689024 24265311 21203872 20323047 22928171

Účetní přidaná hodnota 4112249 5524423 6612593 5064965 4777400 5404351

NACE2 16

TZAM_1 250+

Počet zaměstnaných osob 7798 7285 6732 7183 5084 4475

Tržby celkem 24277278 22348224 23924213 22861201 15302542 15468544

Tržby za vlastní výrobky a služby 19436977 19808765 21112293 19456820 13441414 13625580

Účetní přidaná hodnota 4502807 4508084 5026803 4448649 2982198 2627837

Poznámky:
Zdroj dat - SBS (výkazy P 5-01 + P 4-01)

Finanční údaje jsou v tis. Kč.
Údaje za rok 2010 jsou předběžné.

Tržby a vše v b.c

Zdroj: ČSÚ, 2012
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Abstrakt

ŽEMLIČKA, K. Analýza vybraného odvětví zpracovatelského průmyslu. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2012

Klíčová slova: dřevozpracující průmysl, zpracovatelský průmysl, analýza, vývoj

Hlavní částí této práce je analýza dřevozpracujícího průmyslu od roku 2000.

V úvodní části se zaměříme především na charakteristiku významu zpracovatelského

průmyslu v české ekonomice. Další část nám přiblíží základní charakteristiku

dřevozpracujícího průmyslu. Dozvíme se něco o historii odvětví, významu z hlediska

zpracování domácí suroviny nebo o portfoliu výrobků. Po této nezbytné úvodní části se

dostaneme k hlavní praktické části, analýze dřevozpracujícího průmyslu. V analýze se

objeví například tržby za prodej vlastních výrobků a služeb, účetní přidaná hodnota,

počet zaměstnanců nebo produktivita práce. V závěru zmíníme rovněž významnou

úlohu v zahraničním obchodě.
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Abstract

ŽEMLIČKA, K. Analysis of selected branch of manufacturing industry. Bachelor´s

thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, p. 59, 2012

Key words: wood processing industry, manufacturing industry, analyses, development

This bachelor thesis deals with the analyses of wood processing industry since

2000. The introductory part is focused primarily on the characteristic of the importance

of manufacturing industry in the Czech economy. Next part expounds us a basic

characteristic of wood processing industry. We learn about the history of this industry,

its importance with respect to a processing of a domestic raw material, or about

products portfolios. After this introductory part, the practical part, which focuses on the

analyses of wood processing industry, follows. In the analyses, there are for instance the

takings from selling own products and providing services, the accounting added-value,

the number of employees, or the work productivity. In conclusion, the important role of

wood processing industry in foreign trade is mentioned.