HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Kamil ŽEMLIČKA**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Analýza vybraného odvětví zpracovatelského průmyslu**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Kateřina Mičudová**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěr práce a jejích formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji: klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: ²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: ³

Student se v předložené práci snaží o zhodnocení postavení dřevozpracujícího průmyslu v ČR. Kladně hodnotí snahu studenta získat data i z neveřejných databází. Přesto shledávám v práci několik nedostatků. Místy se v textu objevují nepřesné formulace. Hlavní kapitoly by měly začínat vždy na nové stránce. Ve své práci mohl student využít i informací zveřejňovaných Asociací českých a moravských dřevozpracovatelů. Za závažný nedostatek považuji, že ne vždy je z textu zřejmé, z jakého zdroje student čerpal - chybí odkazy na zdroje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na str. 27 uvádíte, že především v pilářské výrobě je nízká vybavenost technikou. Přesto je produktivita práce v tomto oboru vyšší než v oboru "výroba stavebně truhlářská a tesácká" (str. 44). Čím si tuto skutečnost vysvětlujete?
2. V jakých zemích EU má dřevozpracující průmysl nejvyšší podíl na tvorbě celkové produkce (HDP)?

V Plzni, dne 21.5.2012

Mičudová
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 92 350 11 Chodov

Štroblo Kopecký & nejm. Štef. L.

Metodické poznámky:
¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadávala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5.2012** a na BP do **18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).